# IN JULIANI CANONICI FOROJULIENSIS

## *Fragmenta*

### PRAEFATIO LUDOVICI ANTONII MURATORII

5 **D**IGNA plane erat nobilis Forojuliensis Provincia, quae rerum suarum Scriptores vetustos nobis servasset. Sed quando et ipsa gravissimis bellorum procellis concussa, immo et Barbarorum incur-  
sibus exposita, non semel excidia et rapinas experta est, nihil mirandum, si non tantummodo  
Historicorum, sed et monumentorum penuriâ laborat. Proinde proxime praeteritis annis nulli  
diligentiae peperci, ut aliquod Forojuliense Chronicon inferre possem in meam Rerum Italicarum Collectionem.  
Spes quoque mihi facta fuerat veteris unius Historiae. Verùm votis meis sese objecerunt contraria consilia Illu-  
10 strissimi Fontaninii Archiepiscopi Ancyрани, qui depopulatus, ut ita dicam, illius regionis Tabularia, multaque Ci-  
vibus iis pollicitus, unum se volebat Forojuliensis Historiae patrem atque restauratorem. Quod utinam Clarissimus  
ille vir praestitisset, dum in vivis erat, neque incertos nos reliquisset, quem exitum ejus labores, congestaque ab  
eo monumenta in posterum sint habitura, quando is Anno Christi MDCCXXXVI nobis raptus est. Ego quidem  
quod possum, aliquot ejusdem Historiae fragmenta tenebris eripere heic statui, alicui fortassis usui futura. Illa  
15 autem debeo benevolo erga me animo doctissimi Abbatis Josephi Binii, cui neminem nunc parem in rerum Foroju-  
liensium eruditione mihi ostendas. Neque enim is dumtaxat commune mecum fecit vetustum hujusce Historiae  
exemplum suum, multis in locis exesum, sed et alterum mihi conquisivit ab humanissimo ac nobili viro Laurentio  
del Torre, Capituli Canonorum Forojulensium, sive Civitatis Decano. Ea quippe Civitas inferioribus Sae-  
culis *Civdatum* appellata fuit a Latine scribentibus, nunc Italice *Civdale*, et olim *Civitas Forojuliana*, et *Civitas*  
20 *Austriae*. Ego ex utriusque collatione non sine multo labore Opusculum istud consarcinavi, et quae in uno de-  
erant, ex altero supplevi, non immutato ordine praepostero aliquot Annorum, atque indicatis etiam variantibus ali-  
cujus momenti lectionibus.

Primus autem Fragmentorum hujusmodi Scriptor fuit *Julianus, Canonicus Civitatis*, hoc est *Forojuliensis*.  
Narrat ille ad Annum Christi MCCXCIII consecratum fuisse Concordiensem Episcopum *Jacobum quondam Ottonelli*  
25 *ex Familia de Ungripach, nunc de Madrisio. Eodemque Anno, subdit ille, in die Sancti Thomae Apostoli post Mis-*  
*sam in Capitulo Civitatis Ecclesiae data fuit mihi Juliano Praebenda ipsius Domini Jacobi. Et praedicto die Man-*  
*sionaria mea data fuit Johanni fratri meo.* Quumque is antea scripsisset, electum fuisse Concordiensem Episcopum  
eundem *Jacobum quondam Ottonelli Canonicum Civitatis*, jam intelligis, Julianum in illius *Praebenda* Successo-  
rem, exinde albo Canonorum Forojulensium fuisse inscriptum. Ipse verò *Johannes* Juliani frater in hoc eodem  
30 Chronico adnotasse aliqua videtur. Subsequitur enim post nuper memorata verba: *Item ego Johannes celebravi*  
*primo Missam, Nono die intrant Mayo, curavit Dominus per C. Jo. Thoma MCCXCIII.* Neque sane unâ est  
Auctor Chronici istius, sed plures, qui ab Anno Christi MCCLII usque ad MCCCLXIV identidem quae contingebant,  
litteris consignavere. Binium monuit prae laudatus Decanus del Torre, in MSto Codice Capituli sui, omnium  
vetustissimo, sed corroso, et lacunis foedato, non unâ manu Historica isthaec monumenta fuisse conscripta. Prae-  
35 terquamquod, vel me tacente, Lector intelligit, Juliani aetatem difficile protrahi posse usque ad Annum Christi  
MCCCLXIV. Ceterum Biniano exemplo potissimum esse illi. Quod quae in alio Forojulensi plebano chronico  
quamquam literae multis in locis fugientes oculorum consensum omnium notantur. Quotienscunque vero in alio Co-  
dice desumpta sunt quaeque locis subjuncti.